
t 0C в 4.00 t 0C в 16.00 Атм. давление Осадки
24/05 +22 +29 758
25/05 +22 +29 755
26/05 +23 +26 754
27/05 +22 +28 756

 Общественно-политическая газета.  Основана 11 марта 1935 года.  Цена 8 руб. 84 коп.

Çàâîäîóêîâñêèå 

â åñ ò è
вторник, 24 мая 2016 года, № 42 (9838), www.tyumedia.ru, https://vk.com/zavestochka, http://ok.ru/zavestochka

6+

Прогноз синоптиков

новости, события, факты
предварительное голосование

в администрации городского округа

• Голосуют избиратели счётного участка № 72.186.025, расположенного в новом дворце культуры 
на улице Вокзальной, 55. Каждый из них получил по четыре бюллетеня: два по одномандатным 

избирательным округам, по партийному списку и единому избирательному округу.

УВАжАемые зАВОдОУКОВЦы!
26 мая приглашаем вас на выставку-продажу товаров и услуг, 

которую представят предприниматели округа. Мероприятие прой-
дёт в рамках Дня российского предпринимательства.

На выставке будет предложен широкий ассортимент хлебобу-
лочных изделий местных пекарей.

Об услугах по оздоровлению и санаторно-курортному лече-
нию расскажет экспозиция санатория-профилактория «Ингала». 
Участниками выставки станут уже знакомые жителям медицин-
ский центр «Мир здоровья» и база отдыха «Берёзовка».

Кроме того, на выставке заводоуковцы смогут ознакомиться с 
новейшими мебельными разработками, сделать заказ на проек-
тирование и изготовление мебели, а также приобрести мебель, 
изготовленную участниками выставки.

Один из предпринимателей представит различные виды ко-
ваных изделий. 

Ждём вас с 11.00 в торговом центре «Большой» по адресу:                  
г. Заводоуковск, ул. Первомайская, 9б.

Близки к окончанию посевной 
земледельцы ЗАО «Флагман». 
Здесь зерновые уже размещены 
на  99% ярового клина. На 88% 
выполнили весеннее задание хле-
боробы ООО «Согласие». В це-
лом по округу зерновыми засея-
ны 57,1 тысячи гектаров (82%).  Ку-

курузой сегодня  занято 2136 гек-
таров (83% плана). По осени она 
пойдёт на силос для обществен-
ного поголовья.  Масличная куль-
тура – рапс посеяна на 3 451 гек-
таре (89%), картофель хозяйства 
посадили на 1052 гектарах (63%).

Борис СОКОЛОВ 

до финиша рукой подать
Полеводы ЗАО «Падунское» и «Лесной» первыми в округе 
21 мая завершили сев яровых культур.

Эту работу они начали в про-
шлом году. Нынче уже преобра-
зили две остановки «Механиза-
торов» и «Агролицей». Ещё два 
павильона обретут своё лицо к 
празднованию дня города.

В прошлом сентябре к начина-
ниям культработников присоеди-
нились старшеклас сники четвёр-

той городской школы, которые 
оформили остановочные ком-
плексы у торгового центра «Эли-
та». В летние каникулы школьни-
ки намерены продолжить это до-
брое дело. 

Сегодня в городе художественно 
расписаны десять из 72 остановок.

Алла еГОРыЧеВА

Остановки преображаются
Педагоги детской школы искусств и сотрудники ДК «Ритм» 
вновь расписывают остановочные комплексы.

В соответствии с Земельным кодексом РФ, Граждан-
ским кодексом РФ, Федеральным законом от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», законом Тюменской 
области от 5.10.2011 № 64 «О бесплатном предоставле-
нии земельных участков гражданам, имеющих трёх и бо-
лее детей», постановлением правительства Тюменской 
области от 10.10.2011 № 340-п «Об утверждении поло-
жения о бесплатном предоставлении земельных участ-
ков гражданам, имеющим трёх и более детей», Уставом 
муниципального образования Заводоуковский городской 
округ администрация Заводоуковского городского окру-
га постановляет:

1. Утвердить административный регламент предостав-
ления муниципальной услуги: «Бесплатное предостав-
ление земельных участков гражданам, имеющим трёх и 

более детей» согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заво-
доуковские вести» и разместить с приложением на официаль-
ном сайте Заводоуковского городского округа в сети Интернет.

3. Постановление администрации Заводоуковского го-
родского округа от 31.08.2015г. № 1175 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению му-
ниципальной услуги: «Бесплатное предоставление зе-
мельных участков гражданам, имеющим трёх и более 
детей» считать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя главы Заводоуковского 
городского округа Пономарёву Т.П.

А.Н. АНОхиН, 
глава городского округа  

ПОСТАНОВЛеНие
№ 707 от 20.05.2016 г., г. Заводоуковск

Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Бесплатное предоставление земельных участков гражданам, имеющим трёх и более детей»

Более четырёх тысяч заводоуковцев в вос-
кресенье стали участниками предваритель-
ного голосования, которое проводила пар-
тия «Единая Россия». Явка превысила все 
ожидания. 

– На часах 10.00, а мы уже выдали 23% всех 
бюллетеней, – сказала председатель комиссии 
счётного участка № 72.186.025 в Заводоуковске 
Светлана Холомеева. – В них не один десяток 
фамилий: в списках есть и новички, и так назы-
ваемые политические тяжеловесы. Чтобы люди 
не запутались в длинном перечне, их вниманию 
– информационные стенды, где можно увидеть 
и фото кандидата и прочитать его биографию. 

Отмечаю, что старшее поколение знает 
претендентов-«единороссов» на депутатские 
мандаты лучше, нежели молодёжь. Вот на по-
роге счётного участка горожанин, которому да-
леко за 80. Говорит, что владеет информацией 

о 70% кандидатов. Расписавшись за получен-
ные бюллетени, он чётко представляет, за кого  
отдаст свой голос. 

Все кандидаты незадолго до предварительного 
голосования встречались с жителями области и 
участвовали в политических дебатах. Рейтинго-
вое голосование, которое «Единая Россия» про-
водит в стране впервые, позволит выявить самых 
достойных представителей от партии. 

– Важно, когда партия даёт мне и миллионам 
россиян возможность выбора, – отмечает горо-
жанка Евгения Мазурова. – Это значит, что она 
не решает всё за нас «наверху»… 

Добавлю, что итоги предварительного голосова-
ния будут известны уже на этой неделе. Победители 
войдут в список «единороссов» и будут участвовать 
в выборах в Государственную и Тюменскую област-
ную думы в единый день голосования – 18 сентября. 

Ольга мЯСНиКОВА
Фото автора 

Выбор перед Выборами

В этом году школы выпустят 
272 одиннадцатиклассника и 
419 девятиклассников. Выпуск-
ники, как и прежде, соберутся на 
общешкольные линейки и класс-
ные часы. А после по традиции 
одиннадцатиклассники встре-

тятся на центральной площади 
города на окружном празднике. 
В их адрес прозвучат поздрав-
ления и напутственные слова 
от учителей, родителей и стар-
ших товарищей. 

Алла еГОРыЧеВА

Под звуки 
нестареющего вальса

Сегодня для выпускников девятых и одиннадцатых классов 
округа звучит последний школьный звонок.

Продавцы саженцев, цветов 
и рассады из Курганской, Челя-
бинской, Омской и Свердловской 
областей больше похожи, как ни 
странно, на выходцев из бывших 
южных республик СССР – Казах-
стана, Узбекистана или Таджики-
стана. С трудом говорящие по-
русски, они утверждают, что вы-
растили свои саженцы яблонь 
и груш в Серовском питомни-

ке Свердловской области. Лука-
вят. Это на широте севернее Хан-
ты-Мансийска. А название горо-
да Калачинск, что в Омской об-
ласти, один продавец с трудом 
выговорил только с третьей по-
пытки. Заводоуковцам надо быть 
внимательнее, выбирая сажен-
цы, чтобы не приобрести «удоч-
ки», которые зимой замёрзнут.

Александр ПОНОмАРёВ

Продавцы из «Калячинска»
Известная народная мудрость утверждает, что на базаре – 
два дурака: один продаёт, а другой покупает.



«Заводоуковские вести» 24/05/20162

новости области

• Глава семейства занят на полевых работах.

господдержка

• Время путешествий и приключений для детей впереди. Родители 
должны хотя бы на один сезон записать своё чадо в пришкольный лагерь. 

Ведь лето – это маленькая жизнь, которая дважды не повторяется.

жаркая погода увеличивает 
риск возникновения пожаров 
в Тюменской области.

В связи с жаркой, сухой и ве-
треной погодой в Тюменском рай-
оне области установлен четвёр-
тый класс пожарной опасности. 
До третьего класса повышена по-
жарная опасность в Ишимском и 
Тобольском районах. 

Снизить усилившийся риск и 
держать ситуацию под контро-
лем призваны все силы лесной 
службы региона. На охрану ле-
сов ежедневно выходят тыся-
чи людей. В круглосуточном ре-
жиме региональная диспетчер-
ская служба Тюменской авиаба-
зы ведёт мониторинг. Сюда сте-
кается вся информация, полу-
ченная с помощью установлен-
ных в лесах видеокамер, назем-
ных и авиационных патрулей, 
неравнодушных и бдительных 
граждан.

Но лесники ещё раз отмеча-
ют, чтобы защитить лес (а в Тю-
менской области это 11 млн га), 
этого может быть недостаточно. 
В сложившихся погодных усло-
виях без широкой обществен-
ной поддержки решить данную 
задачу невозможно. Способ-
ствовать стабильной обстанов-
ке в лесах области может каж-
дый житель. Для этого необхо-
димо соблюдать правила по-
жарной безопасности, не по-
сещать леса в особый пожа-
роопасный период, не захлам-
лять их мусором, а при обнару-
жении лесных нарушений со-
общить о них лесникам. Теле-
фон прямой линии лесной ох-
раны – 8-800-100-19-70 (еди-
ный номер работает круглосу-
точно); короткий номер для при-
ёма смс-сообщений – 3434 (пе-
ред текстом слово «лес»). Кро-
ме того, можно воспользовать-
ся сервисами мобильного при-
ложения «Берегите лес!». Все 
способы передачи информации 
для граждан бесплатны. 

Решить проблему социаль-
ного одиночества пожилых 
людей помогает приёмная 
семья.

С 2012 года в Тюменской обла-
сти реализуется проект «Приём-
ная семья для пожилого гражда-
нина», который помогает одино-
ким бабушкам и дедушкам най-
ти семью, готовую обеспечить им 
домашний уют и заботу. В насто-
ящее время в Тюменской области 
около 150 пожилых людей прожи-
вают в более 130 приёмных се-
мьях. Самое активное участие в 
проекте принимают жители сель-
ских территорий (почти 80% се-
мей). В этом году уже 20 одино-
ких бабушек и дедушек обрели 
приёмную семью.

Цель проекта – создание ком-
фортной семейной обстанов-
ки для одинокого пожилого че-
ловека в условиях совместно-
го с ним проживания. Принять 
пожилого человека в семью мо-
жет любой совершеннолетний 
дееспособный гражданин, по-
желавший осуществлять уход в 
соответствии с договором, кото-
рый заключается между ним, по-
жилым человеком и учреждени-
ем социального обслуживания 
населения. 

На железнодорожных вокза-
лах Тюменской области появи-
лись книжные уголки.

В залах ожидания на станци-
ях в Заводоуковске и Ишиме по-
явились стеллажи с художествен-
ной, научно-популярной и дет-
ской литературой. Они были со-
браны усилиями железнодорож-
ников и работников местных рай-
онных библиотек, рассказали в 
пресс-службе Тюменского отде-
ления СвЖД.

Теперь любой пассажир может 
стать активным участником дви-
жения буккроссинга (свободного 
книгообмена) и бесплатно взять в 
поездку понравившуюся книгу, а 
при желании оставить свою, уже 
прочитанную.

Анна и Андрей вместе уже де-
сять лет, у них подрастают двое 
ребятишек. Молодые сначала 
жили с родителями, а через вре-
мя сняли жильё и ушли в само-
стоятельное плаванье. 

– Мы с мужем всегда мечта-
ли о большом доме, но понима-
ли, что без господдержки нам его 
не построить. Поэтому собрав 
необходимые документы, реши-
ли участвовать в программе по 
обеспечению жильём молодых 
семей, – рассказывает Анна. – 
Три года ожиданий не принесли 
результатов: Андрею исполни-
лось 35 лет, и нас исключили из 
списков участников. Но посове-
товали другую программу, под-
держивающую молодых специа-
листов на селе. Решили рискнуть, 
ведь муж работает механизато-
ром в ЗАО «Простор». Вновь со-
брали нужные документы и ста-
ли ждать. 

На этот раз ожидания оказа-
лись недолгими. Прошло меньше 
года, и семья Плашинновых полу-
чила чуть больше 1,6 миллиона 
рублей субсидии. Они уже опре-
делились с подрядчиком и за-
ключили договор на строитель-
ство. Анна и Андрей решили, что 
их дом будет из бруса, одноэтаж-
ный и просторный. 

Однако участие в госпро-
граммах предполагает выпол-
нение нескольких условий. Во-
первых, претендентам нужно 
обзавестись земельным участ-
ком. Поэтому ещё три года назад 
супруги Плашинновы оформи-
ли в аренду 15 соток земли. Во-
вторых, участники должны вло-
жить в строительство 30% сво-
их средств от расчётной стоимо-
сти жилья. Чтобы выполнить это 
условие, Анна и Андрей офор-
мили кредит, добавили средства 
материнского капитала, да и без 
родительской помощи не обо-
шлось. 

По словам Анны, их семейная 
мечта о собственном доме начи-
нает сбываться. А значит и все 
трудности будут по плечу.

Помимо Плашинновых, за-
ветные сертификаты получили 
ещё пять семей из Новой За-
имки, Бигилы, посёлка Мичу-
ринского и деревни Новозаим-
ской. На реализацию програм-
мы «Устойчивое развитие сель-
ских территорий на 2014-2017 
годы» из федерального и об-
ластного бюджетов в этом году 
округу выделено почти девять 
миллионов рублей.

Алла еГОРыЧеВА
Фото автора

Тихий дом Вдали оТ города
Супруги Плашинновы из Новолыбаево – одни из участни-
ков госпрограммы «Устойчивое развитие сельских терри-
торий на 2014-2017 годы». В конце апреля им вручили сви-
детельство на получение субсидии на строительство жилья.

За две смены в них отдохнут бо-
лее 3 300 детей. Чтобы лето у де-
тей было интересным и запомина-
ющимся, взрослые постарались. 
Директора школ, начальники ла-
герей и повара прошли специаль-
ное обучение, подготовили поме-
щения в соответствии с санитар-
ными нормами, педагоги разрабо-
тали программы организации от-
дыха. Комиссия округа проверяет 
пищеблоки, безопасность условий 
пребывания детей, комфортность 
помещений и организацию питье-
вого режима.

По словам ведущего специали-
ста комитета образования Ольги 
Рязанцевой, требования к организа-
ции летнего отдыха нынче не изме-
нились: также предусмотрен днев-
ной сон для детей до десяти лет, а 
у ребят постарше – «тихий час» для 
занятий по интересам. Изменилась 
лишь сумма родительской оплаты. 
Она составит 1 350 рублей за смену. 

1  751 853 рубля задолжали заводоуков-
цы за полученные в течение нескольких 
последних лет коммунальные услуги.

Юридические лица таких вольностей себе 
не позволяют, а вот со 108 жителями округа 
специалисты Заводоуковского межрайонного 
отдела службы судебных приставов плотно 
работают, пытаясь не мытьём, так катаньем 
заставить должников рассчитаться.

К заводоуковцам, не желающим возвра-
щать долги, приставы-исполнители приме-
няют все предусмотренные законодатель-
ством меры: накладывают арест на движи-
мое и недвижимое имущество, расчётные 
счета в кредитных организациях и времен-
но ограничивают в праве выезда за преде-
лы страны. Так, например, специалисты меж-
районного отдела службы судебных приста-

вов с начала года вынесли уже 98 постанов-
лений об обращении взыскания с должников 
денежных средств, находящихся на банков-
ских счетах, как и на недвижимое имущество 
нерадивых жителей округа, имеющих задол-
женность свыше 100 тысяч рублей. А 78 заво-
доуковцев с задолженностью свыше десяти 
тысяч рублей приставы ограничили в переме-
щениях за пределы Российской Федерации.

Как сообщила Татьяна Надрина, исполня-
ющая обязанности начальника Заводоуков-
ского межрайонного отдела службы судебных 
приставов, жители округа, как и юридические 
лица, могут посредством Интернета узнать о 
наличии или отсутствии возбуждённых в от-
ношении них исполнительных производств и 
оплатить имеющуюся задолженность без по-
сещения отдела, как и обезопасить себя от 
сделок с недобросовестными продавцами 

той же недвижимости. Проверить их долго-
вые истории, дабы избежать судебных тяжб 
и потерянных денежных средств, можно тоже 
на официальном сайте ФССП России (www.
fssprus.ru) или УФССП России по Тюменской 
области (www.r72.fssprus.ru). Пользователи 
социальных сетей «ВКонтакте», «Одноклас-
сники» имеют возможность доступа к инфор-
мационному ресурсу через специальные при-
ложения и могут узнать достоверную инфор-
мацию по своим задолженностям. Ну а даль-
ше – как в рекламе: «Заплатил – и спи спокой-
но!» А ещё можно подписаться на мониторинг 
исполнительных производств, который будет 
автоматически направлять запросы в «Банк 
данных исполнительных производств» и при 
совпадении с данными подписчика уведом-
лять его о наличии задолженности.

Александр ПОНОмАРёВ

долг платежом...

Не мытьём, так катаньем

ура, каникулы!

ЗдраВсТВуй, леТо долгождаННое!
Первого июня в округе откроется 21 лагерь отдыха с днев-
ным пребыванием детей: 18 – в школах округа (в четвёртой 
городской он заработает  после выпускных экзаменов с 27 
июня), два при учреждениях комитета по спорту и моло-
дёжной политике, один – в детской школе искусств. 

Это доплата к основным средствам, 
выделенным из областного и муни-
ципального бюджетов. Деньги пой-
дут на питание, которое, как и пре-
жде, будет трёхразовым и горячим. 

Сотня ребятишек отдохнёт в ла-
гере дневного пребывания  при дет-
ской школе искусств,150 – при дет-
ско-юношеской спортивной школе, 
80 – в центре развития детей и мо-
лодёжи, ещё четыре тысячи маль-
чишек и девчонок будут заняты на 
площадках по месту жительства и 
при учреждениях культуры, спор-
та и молодёжной политики. Такие 
площадки у детей с каждым годом 
становятся всё популярнее. Попра-
вит своё здоровье этим летом за-
водоуковская ребятня и в лагере 
круглогодичного действия имени 
Юрия Гагарина.

Однако не все школьники намере-
ны просто отдыхать в летние кани-
кулы. Многие подростки хотят ещё 
поработать и подзаработать. Попро-

бовать себя в той или иной профес-
сии смогут 1 200 человек. Большин-
ство ребят будет благоустраивать 
округ, работать помощниками во-
жатых, библиотекарей, культоргани-
заторов. За десятидневную смену 
подросток сможет заработать око-

ло двух тысяч рублей, 700 школьни-
ков получат также дополнительную 
материальную поддержку в разме-
ре 489 рублей от Заводоуковского 
центра занятости населения. 

Алла еГОРыЧеВА
Фото из архива редакции


